En su pensamiento, en todo caso, vienen a sumarse influjos platónicos, estoicos y epicúreos; también de Aristóteles y la Escuela. Por otra parte es decisivo el peso de la tradición bíblica. Y, aunque él declare no haber leído jamás a rabinos, su familiaridad con el hebreo le permitió empaparse del espíritu que toda lengua lleva consigo, de lo cual da abundantes muestras en sus exégesis y comentarios; fuera de que las tradiciones doctrinales judaicas no podían serle desconocidas, por más que sólo las recibiera fragmentaria e indirectamente, dada su erudición escriturística. Al hablar de influjos, tampoco hay que olvidar los textos de los Padres de la Iglesia. Ni los elementos de inspiración que le venían de su trato con poetas profanos y sagrados⁴¹. También cuentan

ipsum totum ita uniendo creaturis, ut creaturae vere sint Deus, et Deus creatura. Qui modus unionis et communicationis, est summus et maximus omnibus: nam in aliis modis id, quod communicat creaturis Deus, est quid creatum et finitum; in hoc vero postremo modo dat se Deus increatus et infinitus ipsis creaturis: item, secundo, in aliis dat se creaturis vel per similitudinem, vel in ratione obiecti, ut ipsum videant et contemplantur; caeterum, in hoc modo dat se Deus creaturis, non solum ut videatur ab ipsis, sed etiam ut idem sit esse Dei et creaturae... Ultimo, notandum, quod homo, quamvis sit una species creaturarum, ab aliis distincta, tamen in sese continet vim et perfectionem omnium creaturarum, et est in homine congestum et copulatum, quidquid singulis creaturis per partes fuerat distributum; unde homo aptius dicitur vinculum naturae, et minor mundus *μικρόκομος* nam solus constat ex natura corporea et incorporea, et est ita compositus et fabricatus, secundum animam et secundum corpus, ut sit in illo expressa quaedam imago totius universi, continens in sese semina omnium rerum, tam coelestium quam terrestrium... Homo formatus est ultimo loco, aliis creaturis iam conditis, quoniam, scilicet, in uno illo erat coacervanda omnium aliarum rerum perfectio. Ex quo sequitur, quod Deus, uniendo sibi humanam naturam, non solum deificavit unam duntaxat naturam, sed in illa traxit ad communionem suae divinitatis omnes alias naturas, quae, scilicet, in una illa inclusae tenebantur; et communicavit se sapientissima ratione toti universo» (*Opera*, IV, pp. 25-27).

41 D. Gutiérrez, 'Fray Luis de León autor místico', en *Estudios sobre fray Luis de León...*, pp. 417-24; K. A. Kottman, *Law and Apocalypse...*, p. 4 ss. Sobre los influjos posibles de autores o escuelas anteriores en fray Luis de León se han pronunciado muy diversos autores: Menéndez Pelayo, M. Gutiérrez, Marcos del Río, Bell, Guy, D. Alonso... Conviene tener en cuenta su medio social y su ascendencia familiar, a cuyo respecto encuentro de interés la sugerencia que, hablando de san Juan de la Cruz, hace Henri Sanson: «El hecho más importante de la historia religiosa de España en el siglo XVI es la conversión de los judíos [fechas también de su expulsión]. En gran parte se ha instituido la Inquisición para controlar su cristianismo; no se quiere que ellos continúen judaizando. Pero, a su vez, estos nuevos